
QUINTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 20118  CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206807

PORTARIA: 230/2011
Objetivo: realizar serviços de instalação de bomba d’água na 
Unidade Penal de Abaetetuba
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54193741/IRISVALDO DA SILVA NONATO (GERENTE) / 1.5 
diárias (Completa) / de 10/02/2011 a 11/02/2011
54191417/ITAMAR RODRIGUES MEDEIROS (AUX. OPERACIONAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 10/02/2011 a 11/02/2011
5839106/JOSÉ DE RIBAMAR COSTA (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 10/02/2011 a 11/02/2011<br
Ordenador: LUCILA MARIA DE ARAÚJO ALMEIDA

PORTARIA N° 202/2011 - GAB.SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206819

BELÉM, PA, 14 DE FEVEREIRO DE 2011.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
Considerando o Ofício Circular nº 006/2010-CGOV/DGL/SEAD, 
Resolução nº 001 de 16/03/2010 e ainda o Decreto Estadual 
nº 2.168 de 01/03/2010 que instituiu o Sistema de Cotação 
Eletrônica de Preços;
Considerando o teor da Portaria n° 403/2010-Gab.SUSIPE, de 
13/04/2010, publicado no Diário Oficial do Estado n° 31.646, de 
15/04/2010;
RESOLVE:
I – Alterar os termos da Portaria n° 403/2010-Gab.SUSIPE, de 
13/04/2010, publicado no Diário Oficial do Estado n° 31.646, de 
15/04/2010, conforme abaixo:
• DESIGNAR o servidor PEDRO FERNANDO CAVALHAES GOUVEIA, 
matrícula n° 57231184/1 na qualidade de Homologador 
responsável pela aquisição de bens ou serviços de pequeno valor 
através do Sistema de Cotação Eletrônica, em substituição ao 
servidor ALEXANDRE AUGUSTO RODRIGUES BARATA, matrícula 
nº 57212608;
• DETERMINAR ao Núcleo de Apoio Logístico – NAL que tome as 
devidas providências ao fiel cumprimento do presente ato.
• Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206859

Nº DO CONVÊNIO: 17/2009
PARTES: Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará e a Associação Criativa de Micros Produtores e Produtoras 
Rurais da Comunidade Novo Jauara
ONDE SE LÊ: Vigência: 03/03/2010 a 02/03/2011
LEIA-SE: Vigência: 10/03/2010 a 09/03/2011.

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206782

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 187/2011 - GAB. SUSIPE DE 21 DE 

FEVEREIRO DE 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
Resolve designar o servidor JOÃO ÁLVARO WERNECK DE 
SOUZA, Agente Prisional, Matrícula Funcional nº 54197100, para 
responder pelo expediente de Vice Direção do CR Abaetetuba, a 
contar de 11/02/2011, até ulterior deliberação

PORTARIA Nº 188/2010 - GAB. SUSIPE DE PA, 21 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
Resolve designar o servidor JOSE MARIA FERREIRA DA SILVA, 
VICE-DIRETOR, Matrícula Funcional nº 57202207, para 
responder pelo expediente de Diretoção do C.R. de Tomé Açu, a 
contar de 02/02/2011.

PORTARIA Nº 190/2011 - GAB. SUSIPE DE 21 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
Resolve designar o servidor FELIPE AMARAL DOS SANTOS, 
Ag.Prisional, Matrícula Funcional nº 8400445, para responder 
pelo expediente de Vice-Direção do PEM I, a contar de 
01/01/2011, durante o período de férias do titular.

PORTARIA Nº 192/2011 - GAB. SUSIPE DE  21 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
Resolve designar o servidor DARLEY GOMES DOS SANTOS, 
AGENTE PRISIONAL, matricula funcional nº8400429 para 
responder pelo expediente de Chefia de Segurança do CR TOMÉ 
AÇÚ, a contar de 02/02/2011.

PORTARIA Nº 193/2011 - GAB. SUSIPE DE 21 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
Resolve designar o servidor ALIANDRO RICCELY DA SILVA SOUSA, 
AGENTE PRISIONAL, matricula funcional nº54188807 para 
responder pelo expediente de Vice-Direção do CDPI, no período de 
01/02/2011 a 30/02/2011, durante as férias do titular.

PORTARIA Nº 194/2011 - GAB. SUSIPE DE  21 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
Resolve designar o servidor MARCO ANTONIO SANTOS 
FONTINELLE, AGENTE PRISIONAL, matricula funcional 
nº54196453 para responder pelo expediente de Vice-Direção do 
PEM III, a contar de 21/01/2011.

PORTARIA Nº 195/2011 - GAB. SUSIPE DE 21 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
Resolve designar o servidor CLAUDENILDO GONÇALVES COSTA, 
AGENTE PRISIONAL, matricula funcional nº57203279 para 
responder pelo expediente de CHEFIA DE SEGURANÇA do PEM 
III, a contar de 21/01/2011.

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206731

PORTARIA N.º 195/2011 -GAB.SUSIPE DE 21 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
Resolve afastar a servidora ECEILA TOMÉ DE MENEZES SOUZA 
Diretora do C.T. Santarém matricula funcional de nº 57204766, 
a contar de 14/02/2011 até ulterior deliberação.

PORTARIA N.º 199/2011 -GAB.SUSIPE DE 23 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
Resolve afastar os servidores da C.R. Cametá, a contar de 
23/02/2011 até ulterior deliberação.
Matricula nº 5777305 – Emerson Viana Pereira – Diretor
Matricula nº 57192046 – Jurandir da Cruz Viana – Vice-Diretor
Matricula nº 57222859 – Josenilton Garcia Machado – Vice-
Diretor
Matricula nº 57192179 – Ana Claudia Valente Ferreira – Vice-
Diretor

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206719

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 206233
PORTARIA: 364/2011

Objetivo: A fim de prevenir e reprimir a prática de infrações de 
trânsito nas vias locais, observando os limites das atribuições 
do DETRAN, particularmente visando a segurança a fluidez do 
trânsito, por ocasião das festas carnavalescas.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Óbidos/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572017771/Albeson da Silva Dias (Agente de trânsito) / 14.5 
diárias (Completa) / de 24/02/2011 a 10/03/2011
572016601/Benedito dos Santos Araújo Júnior (Agente de trânsito) 
/ 14.5 diárias (Completa) / de 24/02/2011 a 10/03/2011<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206884

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 376/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 22/02/2011
Nome do Servidor    Cargo do Servidor  Observação
JOÃO VICTOR FERREIRA ALMEIDA  SECRETÁRIO DA COORD DE 
SUP E INFRA-ESTRUTURA (DAS-01)
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

DESPACHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206967

PROCESSO LICITATÓRIO CONCORRÊNCIA N° 001/2009
Parecer n° 001/2011/PROJUR/PC
Processo 4183/2011
Ref: Contrato n° 004/2010 e Termo Aditivo

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
Detran/PA, no uso de suas atribuições legais e com fundamento 
nos arts. 49 § 3° e 109, inciso I, alínea “c”, da lei n° 8.666/93 e,
Considerando a manifestação exarada pela Procuradoria Jurídica 
no Parecer de fls. 259/282 e documentos anexos;
Considerando a necessidade de observância do contraditório e 
ampla defesa sob pena de ferimento às garantias constitucionais 
da Carta Magna de 1988;
Resolve,
Conceder o prazo de 05 (cinco) dias úteis para manifestação 
da contratada acerca das considerações exaradas no Parecer 
001/2011/PROJUR/PC, caso lhe convier.
Publique-se e intime-se.
Belém, 18 de fevereiro de 2011.
SÉRGIO DUBOC MOREIRA
DIREOTR GERAL DO DETRAN/PA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207025

PORTARIA N° 040/11–GAB/DGCPCRC DE 22/02/11
O Diretor Geral do CPCRC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela lei 6.282/2000, alterada pela lei 6.823/2006. 
CONSIDERANDO o Processo nº 2011/25053-CPCRC de 
25.01.2011; CONSIDERANDO os preceitos que norteiam os atos 
da Administração Pública elencados no art.37 da CF. RESOLVE: I 
– LOTAR a servidora CARLA CRISTINA FERREIRA CARDOSO 
CARVALHO, Perito Criminal, no Instituto de Criminalística do 
CPC-RC – Sede Belém. II – DETERMINAR à Gerência de Pessoal 
que adote as devidas providências ao cumprimento do presente 
Ato. III – Revogar as demais disposições em contrário.

Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral
TORNAR SEM EFEITO-LICENÇA PREMIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206870
PORTARIA N° 038/11–/DAF-CPCRC DE 22/02/11

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO usando das 
atribuições legais conferidas através da Portaria n° 004/11-
GAB, do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves” – DOE 
n° 31.827 de 06.01.2011, e CONSIDERANDO, o Memorando 
n° 027/11-CPG-IC ;  R E S O L V E: Tornar sem Efeito, por 
necessidade de serviço, a Portaria nº 280/10-DAF/CPCRC de 
16.12.2010, publicada no DOE nº 31.820 de 28.12.2010, que 
concedeu para a servidora LILIAN JANE ARGOLO PAREDES, 
Perito Criminal, matrícula n° 5129990/1, Licença Prêmio no 
período 01.01.2011 a 30.01.2011.

JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206834

PORTARIA: 805/10
Objetivo: Pericia técnica
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57229236/Claudionor Artur Macedo Baia Junior (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 11/08/2010 a 12/08/2010
702927/Virginia Nazaré Barreto Paiva (Perito Criminal) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/08/2010 a 12/08/2010<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206845

PORTARIA: 785/10
Objetivo: Pericia Veicular
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5129990/Lilian Jane Argolo Paredes (Perito Criminal) / 1.5 
diárias (Completa) / de 03/07/2010 a 04/07/2010<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206815

PORTARIA: 815/10
Objetivo: Pericia Técnica
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br


